ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ VĂN LỢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NN
Về việc tăng cường quản lý bảo vệ

rừng và phòng cháy, chữa cháy
rừng trên địa bàn xã năm 2025

Văn Lợi, ngày 02 tháng 4 năm 2025

Kính gửi:
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể CT-XH xã;
- Ban chỉ đạo chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai
đoạn 2021- 2025 xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Các thành viên Đội, Tổ PCCCR;
- Công chức ĐC- Nông nghiệp; Cán bộ Lâm nghiệp xã;
- Tổng đội TNXP 3 Quỳ Hợp;
- Ban cán sự các xóm trên địa bàn;
- Tổ quản lý bảo vệ rừng cộng đồng các xóm: Xuân Lợi, Bắc Lợi,
Xuân Sơn và Đại Thành;
- Các chủ rừng trên địa bàn xã.

Quỳ Hợp nói chung và Văn Lợi nói riêng với đặc thù nhiều loại rừng khác
nhau, trong đó có rừng tre nứa, rừng bạch đàn, rừng keo là những cây có tinh dầu, dễ
cháy; thảm thực bì dưới tán rừng dày, khô rất dễ bén lửa; vào mùa hè thường xảy ra
nắng nóng khô hạn kéo dài, kết hợp gió Lào Tây Nam thổi mạnh, độ ẩm không khí
xuống thấp, nguy cơ cháy rừng rất cao.

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 25/3/2025 về việc tăng cường quản
lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện Quỳ Hợp năm
2025.

Để chủ động phòng ngừa, thực hiện tốt các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và
phòng cháy, chữa cháy rừng (sau đây viết tắt là QLBVR & PCCCR) trên địa bàn xã,
Uỷ ban nhân dân xã Văn Lợi đề nghị Ủy ban MTTQ; các tổ chức đoàn thể CT-XH
xã; Công an xã; Tổng đội TNXP 3 Quỳ Hợp đồng thời yêu cầu Ban chỉ đạo chương
trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021- 2025 xã (từ đây gọi tắt là Ban
chỉ đạo cấp xã);  Ban chỉ huy quân sự; Cán bộ Lâm nghiệp; các thành viên Đội, Tổ
PCCCR; Ban cán sự các xóm; các chủ rừng trên địa bàn và Tổ quản lý bảo vệ rừng
cộng đồng các xóm Xuân Lợi, Bắc Lợi, Xuân Sơn và Đại Thành thực hiện tốt các nội
dung sau:

1. Quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Lâm nghiệp; Kết
luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số
13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày
08/3/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số
61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư; các Công điện của Thủ tướng Chính phủ:
số 31/CĐ-TTg ngày 04/4/2024; số 41/CĐ-TTg ngày 27/4/2024; Số 43/CĐ-TTg ngày

01/5/2024  của Thủ tướng Chính phủ về việc quyết liệt triển khai có hiệu quả các biện
pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trên phạm vi toàn quốc; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày
18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, xử
lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật và các văn bản chỉ đạo của
Huyện uỷ, UBND huyện, UBND xã về công tác lâm nghiệp.

2. Ban chỉ đạo cấp xã - Đội, Tổ PCCCR - Ban cán sự các xóm - Tổ quản lý
rừng cộng đồng phối hợp triển khai các nội dung sau:

- Phải xác định nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng chống cháy
rừng là nhiệm vụ chính trị đặc biệt quan trọng, thường xuyên liên tục, cần có sự vào
cuộc của cấp uỷ, chính quyền và toàn hệ thống chính trị từ xã đến xóm và sự đồng
thuận của mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn toàn xã.

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp theo quy định
tại khoản 3 Điều 102 Luật Lâm nghiệp; chỉ đạo tổ chức huy động các lực lượng, đơn
vị trên địa bàn phối hợp trong công tác PCCCR và đấu tranh ngăn chặn tình trạng phá
rừng, lấn chiếm rừng, hủy hoại rừng, khai thác rừng trái pháp luật; kiên quyết xử lý
nghiêm đối với các đối tượng vi phạm các quy định về QLBVR & PCCCR; đồng thời
tham mưu UBND xã biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với các tổ chức, cá nhân
có thành tích xuất sắc trong công tác QLBVR & PCCCR.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về QLBVR
& PCCCR để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa
phương và cộng đồng dân cư. Phối hợp tổ chức huấn luyện diễn tập chữa cháy rừng.
Tiến hành rà soát để phát hiện, xử lý sớm những bất cập, tồn tại trong công tác PCCCR
tại các xóm và các chủ rừng trên địa bàn để có biện pháp khắc phục kịp thời.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các chủ rừng trên địa bàn thực hiện đầy đủ, trách
nhiệm, nghĩa vụ của chủ rừng theo quy định của pháp luật. Tăng cường chỉ đạo kiểm
tra, tổ chức lực lượng thường trực an toàn PCCCR tại các khu rừng trọng điểm trong
thời gian nắng nóng cảnh báo nguy cơ cháy rừng cấp IV, cấp V.

- Chỉ đạo thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo mất rừng, cháy rừng trên
hệ thống thông tin cảnh báo của Cục Kiểm lâm tại địa chỉ website: Kiemlam.org.vn
để kiểm tra phát hiện sớm điểm cháy rừng, mất rừng và có biện pháp xử lý kịp thời.

- Trong thời gian nắng nóng, nguy cơ xảy ra cháy rừng cao, duy trì quân số và
trực 24/24 giờ hàng ngày tại Ủy ban nhân dân xã. Giám sát và quản lý tốt việc mang
lửa vào rừng, sử dụng lửa ven rừng và trong rừng; hướng dẫn việc sử dụng lửa an toàn,
giảm nguy cơ bén lửa gây cháy rừng.

- Trong các tình huống cháy rừng xảy ra, các Tổ PCCCR tại các xóm phải khẩn
trương huy động lực lượng tại chỗ, phương tiện, hậu cần và trực tiếp chỉ đạo, chỉ huy
chữa cháy rừng kịp thời. Nếu xảy ra cháy lớn, vượt khả năng cứu chữa của xóm, thì
báo cáo Ủy ban nhân dân xã xin hỗ trợ lực lượng;

- Sau khi dập tắt đám cháy phải bố trí lực lượng dập tắt hết tàn lửa, phối hợp tổ
chức khám nghiệm hiện trường, điều tra làm rõ nguyên nhân gây cháy rừng, làm rõ
trách nhiệm của tổ chức, cá nhân liên quan đến cháy rừng và tổng hợp báo cáo nhanh
diễn biến tình hình vụ việc cháy rừng về UBND xã để kịp thời báo cáo UBND huyện
theo quy định. Hướng dẫn các chủ rừng trên địa bàn có biện pháp phục hồi rừng sau
khi cháy theo đúng quy định của pháp luật.

- Ban cán sự các xóm chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã nếu để xảy ra
cháy rừng, phá rừng hoặc mất rừng trên địa bàn quản lý mà không kịp thời phát hiện,
ngăn chặn và xử lý gây thiệt hại đến tài nguyên rừng.

- Tuyên truyền hàng ngày trong thời gian cao điểm nắng nóng về việc chấp hành
nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn PCCC rừng qua hệ thống loa phát thanh
tại các xóm. Giao Cán bộ Lâm nghiệp xã tổ chức ký cam kết ngay trước khi bước vào
thời gian cao điểm về nắng nóng đối với các chủ rừng là hộ gia đình và các hộ dân hoạt
động sản xuất, canh tác gần rừng, đề nghị chấp hành nghiêm các quy định của
pháp luật về bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng.

- Tổ chức xây dựng và triển khai phương án PCCCR đúng theo phương châm 4
tại chỗ “Phương tiện tại chỗ, lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ”. Trong
đó chú trọng các nội dung: xử lý thực bì, làm đường băng cản lửa, lắp đặt biển cảnh
báo cấm lửa, bảng nội quy ra vào rừng...

- Tăng cường kiểm tra an toàn PCCCR của các khu vực trọng điểm, quản lý tốt
các hoạt động đốt xử lý thực bì trồng rừng, đảm bảo đúng quy trình kỹ thuật, an toàn
không để cháy lan vào rừng. Ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi chặt phá rừng tự
nhiên để lấy đất trồng rừng nguyên liệu.

- Tăng cường các biện pháp tuần tra rừng, kiểm soát lửa rừng: Vào những ngày
nắng nóng cấp cháy rừng từ cấp III trở lên phải duy trì chế độ trực ban 24/24h hàng
ngày và mở sổ theo dõi nhật ký trực PCCCR tại văn phòng Ban chỉ đạo cấp xã.

- Bố trí lực lượng tại các điểm chốt chặn, tuần tra, canh gác ở những khu vực
trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng, kiểm soát chặt chẽ người ra vào khu vực rừng có nguy
cơ cháy rừng cao; kịp thời phát hiện điểm cháy, huy động lực lượng tham gia khống
chế và dập tắt cháy rừng trong thời gian ngắn nhất, không để xảy ra cháy lan, cháy lớn.

- Chủ động phương án sơ tán, di dời dân ra khỏi khu vực nguy hiểm khi có cháy
rừng xảy ra; đặc biệt, phải rà soát danh sách các khu dân cư, hộ gia đình sinh sống
trong rừng, ven rừng để xây dựng kịch bản, ứng phó phù hợp, hiệu quả và chủ động,
đảm đảm tuyệt đối an toàn về người và hạn chế tối đa thiệt hại về tài sản của Nhà nước
và Nhân dân khi cháy xảy ra.

3. Cán bộ Lâm nghiệp xã:
- Phối hợp với Cán bộ kiểm lâm địa bàn tham mưu thực hiện kiểm tra công tác

QLBVR & PCCCR tại các xóm và chủ rừng, nhất là các khu vực trọng điểm về cháy
rừng, phá rừng, khai thác rừng, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp trái pháp luật, tham
mưu xử lý nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật các đối tượng vi phạm;

- Chủ trì phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo, tổ chức kiểm tra điều kiện
an toàn phòng cháy tại các khu rừng trọng điểm, phát hiện những tồn tại, yếu kém trong
việc tổ chức thực hiện phương án PCCCR tại các xóm và chủ rừng để chỉ đạo chấn
chỉnh, khắc phục, bổ sung kịp thời;

- Phối hợp chặt chẽ với Cán bộ Địa chính xã, Ban cán sự các xóm kiểm tra,
giám sát chặt chẽ các dự án chuyển mục đích sử dụng rừng, nhất là các dự án chuyển
mục đích sử dụng rừng tự nhiên; các hoạt động sản xuất nông lâm nghiệp trên địa bàn
xã có nguy cơ lấn chiếm đất rừng, phá rừng tự nhiên để lấy đất sản xuất.

- Thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống thông tin
cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm lâm tại website: kiemlam.org.vn và phối hợp với

Công chức Nông nghiệp, Công chức Văn hoá – xã hội thông báo các bản tin cảnh báo
cháy rừng trên phạm vi toàn xã.

- Tham mưu UBND xã chuẩn bị sẵn sàng triển khai phương án 4 tại chỗ khi có
cháy rừng xảy ra; chỉ đạo lực lượng thường trực canh phòng lửa rừng tại các khu rừng
trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao, triển khai tốt công tác cảnh báo cháy rừng
trên địa bàn huyện, ứng trực PCCCR 24/24 giờ hàng ngày.

- Trực tiếp nắm chắc tình hình diễn biến quá trình tổ chức chữa cháy rừng của
các xóm; tổng hợp báo cáo nhanh về UBND xã và Chỉ đạo cấp xã để kịp thời báo cáo
cấp trên về tình hình cháy rừng trên địa bàn theo đúng quy định.

4. Công chức Địa chính – Nông nghiệp xã:
- Chủ động thực hiện, tham mưu cho UBND xã thực hiện có hiệu quả công tác

QLBVR & PCCCR; tham mưu ban hành kịp thời các văn bản đôn đốc, chỉ đạo điều
hành, tổ chức lực lượng tăng cường công tác QLBVR & PCCCR; tham mưu biểu
dương, khen thưởng kịp thời đối với các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong
công tác QLBVR & PCCCR.

- Hướng dẫn các xóm, các chủ rừng xây dựng, triển khai thực hiện phương án
PCCCR, Kế hoạch bảo vệ rừng theo đúng quy định.

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã:
- Chỉ đạo điều hành lực lượng dân quân tự vệ địa phương, huy động lực lượng,

phương tiện phối hợp cùng lực lượng Kiểm lâm và lực lượng tại chỗ thực hiện phương
án PCCCR;

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Nông nghiệp và Môi trường trong điều hành huy
động lực lượng chữa cháy rừng khi xảy ra cháy lớn.

6. Công chức Tài chính - Kế toán:
Tham mưu UBND xã bố trí, đề nghị cấp trên hỗ trợ nguồn kinh phí để thực hiện

công tác QLBVR & PCCCR trên địa bàn xã.
7. Công chức Văn hoá – xã hội:
Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các

quy định của nhà nước về QLBVR & PCCCR; phối hợp với Công chức Nông nghiệp,
Cán bộ Lâm nghiệp xã, ban cán sự các xóm thực hiện biên tập và phát bản tin cảnh
báo dự báo cháy rừng trong thời điểm nắng nóng, nguy cơ cháy rừng cao để người dân
biết chủ động ứng phó, phòng ngừa.

8. Tổng đội TNXP 3, các hộ gia đình được giao khoán bảo vệ rừng:
- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm và nghĩa vụ của chủ rừng trong công tác

QLBVR & PCCCR đối với diện tích rừng và đất lâm nghiệp được nhà nước giao quản
lý theo quy định tại Chương VIII Luật Lâm nghiệp; khoản 1 Điều 53 Nghị định số
156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số
điều của Luật Lâm nghiệp và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

- Thực hiện tốt phương án QLBVR & PCCCR; tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng
nhằm phát hiện sớm các hành vi phá rừng, lấn chiếm rừng, hủy hoại rừng, khai thác
rừng trái pháp luật… Kịp thời ngăn chặn, thông tin, báo cáo, phối hợp với các cơ quan,
đơn vị, người có thẩm quyền để xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp
luật.

- Chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tình trạng cháy rừng, phá rừng, lấn chiếm
rừng, hủy hoại rừng, khai thác rừng trái pháp luật trong phạm vi được giao quản lý mà
không kịp thời phát hiện, ngăn chặn, gây hậu quả nghiêm trọng.

Nhận được công văn này UBND xã yêu cầu các thành phần được nêu trên triển
khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vy Biên Thuỳ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T09:27:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Vy Biên Thùy<dinhnv@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T10:05:30+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Văn Lợi<vanloi@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T10:05:39+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Văn Lợi<vanloi@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!